Дело №05-0328/17/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июля 2021 года                                                    гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Кравец Ю. В., «данные изъяты»
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от 09.02.2021 Кравец Ю.В., будучи признанной виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, на основании постановления по делу об административном правонарушении №05-0161/17/2020 от 16.04.2020, вступившего в законную силу 19.05.2020, повторно в течение года совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, а именно: не выполнила в установленный срок до 27.04.2021, законное предписания должностного лица государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 26.01.2021 №7.2 к акту проверки №49 от 26.01.2021 об устранении нарушений земельного законодательства при использовании земельного участка муниципальной собственности, площадью 57 м. кв. (из которых 40 м.кв. используется под размещение капитального навеса, 17 м.кв. - для размещения нежилых помещений, площадью 10.8 м.кв.), расположенного по адресу: «данные изъяты» без наличия правоустанавливающих документов на земельный участок.
В судебное заседание Кравец Ю.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, телефонограммою, о причинах неявки не сообщила, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, направил письменные пояснения  по делу, а также документы, подтверждающие правовую позицию, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Кравец Ю.В. считается надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Согласно постановлению от 23.07.2021 по делу об административном правонарушении №05-0329/17/2021 прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении Кравец Ю.В. по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава данного административного правонарушения, за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: неисполнение в установленный срок - до 27.04.2021, законного предписания должностного лица государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 26.01.2021 №7.2 к акту проверки №49 от 26.01.2021 об устранении нарушений земельного законодательства при использовании земельного участка муниципальной собственности, площадью 57 м. кв. (из которых 40 м.кв. используется под размещение капитального навеса, 17 м.кв. - для размещения нежилых помещений, площадью 10.8 м.кв.), расположенного по адресу: г. «данные изъяты» без наличия правоустанавливающих документов на земельный участок.
Таким образом, мировым судьей установлено, что по одному и тому же факту вменяемого Кравец Ю.В. правонарушения принято постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая установленные по делу обстоятельства, производство по данному делу следует прекратить по основанию, предусмотренному пунктом 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
                                                 ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Кравец Ю.В.по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                А.Л. Тоскина

1